宝鸡市人民政府文件

宝政发〔2020〕20号

宝鸡市人民政府 关于印发宝鸡市城市基础设施配套费 征收使用管理办法的通知

各县、区人民政府,市政府各工作部门、各直属机构:

《宝鸡市城市基础设施配套费征收使用管理办法》已经 2020年第8次市政府常务会议审议通过,并经省财政厅、省发 展和改革委员会、省住房和城乡建设厅核准同意,现予以印发, 请认真遵照执行。

> 宝鸡市人民政府 2020年12月3日

宝鸡市城市基础设施配套费征收使用 管理办法

- 第一条 为加快我市城市基础设施建设,规范城市基础设施配套费征收使用管理,根据《政府性基金管理暂行办法》(财综[2010]80号)及省财政厅、省发展和改革委员会、省住房和城乡建设厅等相关批复文件精神,结合我市实际,制定本办法。
- 第二条 凡在宝鸡市城市规划区和各县城以及试点建制镇城市规划区范围内新建、改建、扩建的工程建设项目,其建设单位或个人,均应按规定缴纳城市基础设施配套费。
- 第三条 宝鸡市城市规划区和各县城以及试点建制镇的城市基础设施配套费,由财政部门委托城市建设行政主管部门征收。宝鸡高新技术产业开发区管辖范围内由财政部门委托宝鸡高新技术产业开发区管理委员会负责征收。

第四条 城市基础设施配套费按建设工程的建筑面积征收。

- (一)市中心城区总体规划确定的规划区范围内,城市基础设施配套费按批准的城市基础设施配套费收费标准 120 元/平方米征收。
- (二)凤翔、岐山、扶风、眉县县城城市规划区范围内的新建、改建、扩建的工程建设项目,按40元/平方米征收。
 - (三) 陇县、千阳、麟游、凤县、太白县县城城市规划区

范围内的新建、改建、扩建的工程建设项目,按30元/平方米征收。

(四)试点建制镇城市规划区范围内的新建、改建、扩建的工程建设项目,按10元/平方米征收。

第五条 市、县、试点建制镇城市规划区范围内,不宜按建筑面积计算的各类构筑物,市、县和试点建制镇分别按工程总造价的 4%、3.2%、2.4%征收。

第六条 市中心城区总体规划确定的规划区范围内城市基础设施配套费按 120 元/平方米计算,其中燃气占 6%,即燃气基础设施配套费 7.2 元/平方米;集中供热占 24%,即集中供热基础设施配套费 28.8 元/平方米(主管网接入用地红线处);供水占 8%,即供水基础设施配套费 9.6 元/平方米;消防占 2%,即消防基础设施配套费 2.4 元/平方米;其它公用设施占 60%,即其它公用设施配套费 72 元/平方米。燃气、集中供热、供水、消防等单位,不得收取除主营业务和国家批准的收费项目以外的其它任何费用。

第七条 对单位或个人已缴纳城市基础配套费但没有接入燃气或集中供热公网的,如再申请接入时,应对已缴纳的建筑面积免费接入;但对扩建、新建的建筑面积,由相关部门对其性质认定后,按最新一次申请接入时的城市基础设施配套费缴纳标准收取。

对已建成的建筑物、老旧小区、"三无小区"、燃煤锅炉

拆除小区且未缴纳城市基础设施配套费供热、燃气、供水、消防部分的,在申请接入市政集中供热、燃气、供水、消防项目时,由城市建设行政主管部门按申请时的城市基础设施配套费项目标准进行征收。

第八条 除法律、行政法规和中共中央、国务院或者财政部规定外,其他任何部门、单位和各级政府不得减征、免征、缓征、停征城市基础设施配套费。确需支持的项目,按市政府相关规定要求,以该项目应交配套费数额的一定比例另行安排资金予以支持。

第九条 城市基础设施配套费必须专项用于城市规划区范围内的城市道路、桥涵、供水、排水(排污、排洪)、公共交通、道路照明、环卫绿化、垃圾处理、消防设施和燃气、集中供热、分布式清洁能源供暖等城市市政公用设施建设。凡属城市基础设施配套费投入的资金必须实行项目管理,作为政府投资,计入固定资产。

第十条 城市基础设施配套费实行"收支两条线"、纳入同级财政预算管理。

第十一条 市城市建设行政主管部门、市财政部门每年对宝鸡高新技术产业开发区的燃气、集中供热、供水、消防等基础设施配套费审核,宝鸡高新技术产业开发区按审核结果上缴市财政部门,用于宝鸡高新技术产业开发区管辖范围内燃气、集中供热、供水、消防等基础设施建设。

第十二条 征收部门应当严格按照规定的收费范围、标准,足额收取城市基础设施配套费,不得再自立收费项目或扩大收费范围,随意提高或降低征收标准。对违反规定的按国家有关规定追究法律责任。

第十三条 征收部门应当使用省财政厅统一监制的"陕西省政府非税收入一般缴款书",并公开收费项目和收费标准,自觉接受发改、审计、财政部门的监督检查。

第十四条 发改、审计、财政、市场监管等部门应当加强 对城市基础设施配套费征收、使用和管理的监督检查,确保城市 基础设施配套费专项用于规定用途。

第十五条 本办法自印发之日起施行。2011年10月23日市政府发布的《宝鸡市人民政府关于转发宝鸡市城市基础设施配套费征收使用办法的通知》(宝政发〔2011〕43号)、《宝鸡市人民政府关于调整宝鸡市城市基础配套费征收标准的通知》(宝政函〔2018〕10号)同时废止。

宝鸡市人民政府办公室

2020年12月9日印发

共印 20 份

